25

# DOCTORI IOANNI DE LVNA VEGA Doctor Franciscus Xime- nius Guillen.

**S**i Sedationi animo ad scribendum in meam pro Valle<sup>s</sup>io apolo<sup>g</sup>iam calamum artipuiss<sup>e</sup>, forsan honoratori titulo, & aptiori proœmio in tua magis satyrica quā medica respon<sup>s</sup>ione me condecorasse. Consultò præter metto tanquam scurrilia multa inter scribendum in me ingestā convitia, quibus omnium medicorum judicio tua scripta inter linis, tædioque magis quam voluptate officis legentes.

Discipulum fuisse tantum temporis posterioritatem, nō minus ingenii neque minus sciētia arguit. Quot enim quantique discipuli suos magistros in artibus excelluerūt? Sed si ut res se habet, ingenuè fatendum sit: Conscius ipse es Alfonso de Alcalà Monte insigni præceptoris nostro, & fere Antonio Nebriensi secūdo proœctiora Grammatices studia nos debere: Si quidem ambo ejus ferulae manum subiec<sup>ti</sup>os: quamvis meæ posterioris ætatis fors & condicio, cum primum ad scholam ve ni, me tibi subdiderit non in Grammatices rudimentis instrū dum, sed in repetendis ac relegēdis, quæ à nostro singulis die bus audiebam magistro: eras enī tūc temporis ejus repetitor, at ego meo studio, & labore adeo progressum feci, vt tibi in idē rudimentorum magisterium postea successerim.

Hispali feré quartum medicinæ cursum jam peragens, Cathe dram te nuper consequutum parum temporis audiui; nec ideo habeo nec unquam habeo magistrū modo à me explicato p̄nitendum, sed hoc respectu colendum. At quia puto in re literarum militari nulla quantum vis præclara ingenia posse ingētes progressus facere, nisi habeant antagonisten, vt græci dicūt, qui cum decerit, qui cum colluctentur: nō solum cum æquilibus, verum cum majoribus etiam magistris (salua pace & decoro) oportet contendamus; Alioqui futuri semper infantes quamvis cani. Adhuc enim nō me fugit quā incēgru<sup>s</sup> exemplū

de vapulatione filii à patre in tuo precepio mihi cano adaptaveris. Nullus enim pater, si prudens sit, filium canos habetem capillos flagellis cedit, sed efficacibus rationibus eum arguit, corrigit & confundit. Utinam in me ita te gessisses, silentio propter terminis Melonicis dicteris nō solum à patre in filium dictum nedum typis mandatu indignis.

Cap. 3. Quam injusto nomine Vallesii consilium voces empericū, & quam sit Methodicum, consulas ipsum met Auctorem libro, 3. sue litteris aureis exarandæ Methodi. Vbi post multa de antepositione, & interpositione localium euacuantibus auxiliis, in hæc verba prorumpit, Neque sanè ad eucurbitalatum admotum, que ab alto exhauiant, necesse est corpus ita esse inanitum, ut in maxima penuria constitutum sit, sed satis est esse evacuatū, quantum restante videatur exiguisse, ne plenum sit & paulo inferius ait. nequas sanè a Methodum est, quia ut antea diximus, erdo à causa prohibente sine causa fine quo non prior est quam ab efficiente. Quod autem dolor in causa proposito Vallesii harum causarum habeat rationem, jam in mea apologia ostendi.

Circa Galeni locum quem adducis, ut nem o miretur Vallesium in hoc dormitasse. imprimis si velis scire quantum in hoc Sex. 6. tex. magis quam in illa alia re medica hic auctor virgilaverit, legas ejus commentaria in libr. 2, Epid. & in libr. 4. ejusdem tractationis, ipse enim tibi adamussim satisfaciet. Deinde non ne vi des cadere ratione locū ipsum aduersus te esse itavt tu te gladio jugules. Nā cū homo sis, ego nō miror quin in hoc decipi possis: etenim, si esses angelus, absq; dubio plus tibi fidei quā Vallesio adhiberē. Verū inter duos homines tanto plus fidei habeo Vallesio, quanto plus illi in medica facultate quā tibi habetur.

His addo (quod forte tuæ deceptionis est manifestum indicium) quod scribis hunc Hippocratis locum non solum à Vallesio verum ab aliis multis præclaris medicis male esse intellectum: ex eo solum quod tibi persuaseris Hippocratem tantum agere hic de revulsione, & Galenum in commentario de remigratione, quæ sit interpolata revulsione. quod quantum ab illorum mente alienum sit, clarus secundò accipe, quando quidem primò me non bene percepisti.

Deriuare, sedentem retrahere statim, remitenti cedere.

alium succum non exirentem ducere, &c,

In hac sentencia Hippocrates prescribit modos curationum in

in humoribus fluentibus. Primumque quo pacto humor (quasi-  
liscunque sit sive gravis, sive tenuis) evacuationis indigens cu  
ad locum non confereat consilium, aduertendus sit, edocet  
deinceps cum dicit alium succum non exeuntem ducere, quis  
humor vacuandus, & per quam regionem monstrat. Primum ita  
esse exempla in commentario. 7. à Galeno posita (ut ipse in meo  
opusculo eduerti) ostendunt. Atque Hippocratis quoad re-  
vulsionem attinet, si ea pars ad quam humores tendunt, aliquo  
affectu labore rit: ut per eam regionem evacuari non confe-  
rat, (quod alibi sit reuellete si quo non oportet vergat, & per  
conuenientem regionem) illos tetrahendos esse confessim, id  
est, circa initia videlicet ante quam humores fluentes parti esse  
et a inhaerent. Nam si ibi moram traxerint, noxam haud exi-  
guam inferent, permanentes namque in ea vt docet Galenus  
in commentario bissariam illi in commodesbunt, partim quod  
sua copia extendent, partim etiam quod qualitatibus suis mo-  
lestabunt. Mox igitur ab eadem auerte di sunt, dum modo ob-  
secundantes fuerint humores.

Quia vero non semper cedunt, sed aliquando humoribus ad  
huc fluentibus aliqua humoris jam fluxi portio parti affectu in-  
haerere solet, ita ut revulsioni non cedat, imo adeo resistit ut  
ab affectu patte abelli nequeat: in hoc euentu docet Hippocra-  
tes per particulam (renitenti cedere) non esse permanendum,  
sed à reuelentibus esse cessandum.

Quis autem sit hujus cessationis finis, hoc opus hic labor:  
Nec mirandum, cum Hippocrates præcipue in hoc. 6. libro Epi-  
dem. tam enigmaticè quam laconicè scripserit; Vallesius exi-  
stimat à reuelentibus cessandum, ut humor in parte contentus  
evacuetur, sic que interponit evacuatio retrahentibus. idquod  
insinuavit Gal. in commentario, alibiique Doctissimus Veiga  
exprimit. Tu vero Luna Vallesio splendiendi medicinae soli te  
opponens, omnibus artis præceptis onustus defendis in hoc  
Textu fundari non posse hunc auctorem, ex eo solum quod tibi  
persuaseris ante se datam omnino fluxionem non posse exerceri  
evacuationem a parte, & quod Hippocrates solum agat de re-  
vulsione; tum etiam quod Galenus in commentario loquatur de  
remigratione, que sit per cessationem à reuelentibus quemad  
modum libro 4. de saute tuen. Inde sit ut in casu urgenti qua-  
lis est propositus Vallesii ab evacuantibus à parte abstineas,

totumque negotium reuelentibus minime curationi sufficiētibus committas: expectesque ubi morbus inducas expecte di nō dat, quia ex illis attraentibus humorem, & in affecta parte jacto fixum etiam maximo dolore urgente sola reuelentium intermissione iterum in venas regressurum eo modo quo in affectu Phlegmonoso remigrat. Et in hoc non aduertis casum Galeni de sif: ētu Phlegmonoso etiā quoad revulsionem esse valde distinctum a nostro. Et enim in illo sola reuelentia curationi seu potius præcautioni sufficiunt, vt pote in quo cedētes habemus humores absque dolore urgēre, minime auctu (vt in proposito Vallēsi casu) sed solum potestate lēdentes.

Ex quo obitēr diluuntur duo Galeni loci pugnantes circa re vulsonem. Nam lib. 5. Meth. Procuranda hæmorrhagia in re vulsione venæ sectionem repetit eadem die, nō diversis diebus quia homo auctu lēditur. libro verò de curādatione per sat g. miss. dicit in venæ sectione ubi institutum est evacuare, eadem die repetēda est venæ sectio: in revolutione autem diversis diebus. Quia expressè tunc ponit sanguinis peccatum nō vt auctu lēdit, sed vt poteest lēdēte, qualis est casus affectus Phlegmono si in quo 2. & 3. die sanguinis detractionem repetit. Proinde cum in illo humor nondoni parti sit affixus ita vt auctu lēdat vt in pleuride, sed ita facile tedit vt à totius corporis ambitu per illud temporis spatiū in quod a retrahentibus vacamus; iterum remigrare possit in venas, diversis diebus repetit venæ sectionem.

At ubi humor its parti affigitur, & ratione doloris attrahēti retractioñi etiam interpolatae adeo renititur, vt ab ea ne per remigrationem quidem ( vt tu vis ) nisi maximā cum difficultate, & tardè auctu quicat ( id quod contingit vel ob sibi deabilitatem tractum evacuationem non ferentem, vel ob inflammationem malignam, in qua sanguis in parte contetus nō remittetur, vt in casu Vallēsi est videre) quid tunc faciēdum sit præter dictos subctoris etiam ex Fuchsii Latina interpretatione, & ejusdem in eum locuti expositione (quam scio, a te etiam rejecta sit, veluti & reliqua quæ cōtrarium opinionem faciūt) manifestissimè patet. Veritatem illuc sic.

Cedentem terrâbent Ratiū, resistentem vincere, & inter locum exponendū ita sit. Quod si verò humoris medico resistans vi à parte affectu auctu non queat, id quod si ubi in membro affectu signatur: tunc

In et rurum conetur ut eosdem ratione quedam ruraret, commodius & cay-  
lili sataram adjuraret, adjurabat autem si vel ad proxima humoris impetu  
direxerit, vel ab ipsi particula qua affligitur, vacuaverit. Et paulo post  
ex Galeno adducens illud universale preceptum. Atqui sane in  
universum didicimus quod incipientes flacciones remittere oportet, fixes ve-  
re in laborante partim aut ab ea que affligitur parte vel a maxime vi-  
cina vacuandas esse. Max subdit, Proinde recte jam ab Hippocrate di-  
citur aliis humorum non tantum educendum ipso, semper reflectentem at-  
que in affecta cum parte fixum, nec sua sponte prodrantem. Quid clari-  
etas & conformius Vallesii opinioni, & nostrae in eum exposi-  
tioni dici potest?

Ex quibus colligo aliud quid magis artificiosum tua remi-  
gratione insinuare Hippocristem. Quod merito Galenus sit  
bene revulsoris utilissimum esse cognita, videlicet ut prius do-  
lat sedetur. Id quod expressit Lemosius libr. 12. Meth. vbi Cap. 3.  
posquam ad verbum totum Galeni commentarium super hunc Hip-  
pocratice Texum translulit. Sic ait, His sane verbis Galenus prius  
anodinis visitar, deinde revulsoris auxiliis. Et mox dubium hoc di-  
cideris inquit, Discendum est dolorem bifurciam à nobis considerari, aut  
quando ipse est causa decubitus humoris, tunc enim prius dolor est remit-  
tendus, per operaria quoddolore attrahit: aut quando ipse est efficiunt deca-  
bitus, quod ferè semper accidit, & tunc revulsoris innio remedium est.  
Hoc tenus Lemosius.

Eandem sententiam sequutus est Petrus Garcia meus magis. In exposito  
ter, insiguis Complutensis doctor, & Cathedrae medicinae pri- super libr. 1  
mieris etiam nunc moderator. Dicens hinc praxim esse Galeni. 13. Meth.  
Huic Hippocratis & Galeni interpretationi assentitur Petrus 1.10. manu  
de Peramato, nostra tempestate medicus celeberrimus ac exce- scripta.  
lentissimi Ducas de Medina Cydonia quodam Protomedicus,  
qui libidine euacuan ratione Auicenam hoc intellexisse credit, Cap. 26.  
vbi diceret, Caus ad diuersam trahere volaueris, dolorem membris a quo  
trahit prius sedes. additique, Id quid forte toluit Hippocrates vbi ce-  
denter humorum remitterit, responsum: varo, & valde impetu docet obser-  
vandare. Sed adhuc rigitur prius est quoquo modo dolor vel ano-  
dinus, & laxantibus ut placuit Auicense ( sic enim humor magis  
fluxibilis, & euacuari aptus redditur ) vel si his non cedat, sed ad  
huc magis urget, ex toto remevedus cucurbitulis scarificatis,  
ut voluit Vallesius.

Hunc duplicem dolorem auferendi modum docuit Hippo-

crates, primum lib. 1. Epid. cum sit si auris dolat, laetit pector. Quasi à facilioribus incipiēdo. Secundum libr. 4. Epidem. Voi ad auris dolorem cucurbitulam effigit. quæ lane ut bellum Valletius aduertit videntur longe diuersa auxilia. Sed non invenerit ( inquit ille ) multis sepe opes est ad eandem passionem. aut ob differentiam cause aut temporis: veluti si ad phlegmonem auris la primis insidietur lac temperandi partem, & mitigandi dolorem gratia, precedenter male effigatur curabitur resiliens & evanescens.

Ex dictis manifeste liquet quæ extra Hippocratis methodum sit tua propositio in qua asseris has duas postrem: Textus propositi partes cedentem tetrahere statim, re nienti cedere, ambas revulsionem respicere nullo alio interposito auxilio. Nam in maligna pleuritide, & cujusque etiam partis inflammatione rebellis, quæ humoris cōtentum nihil remittit, ac proinde sanguinis evacuatio ejus dolorem non leuat, à sanguinis missione abstinebimus; verum in hoc cauento nisi prius partis dolorem quovis praedicto modo sedaveris, impossibile est ne per renigrationem quidem à parte affecta humorem evacuari. & hoc est quod Hippocrates voluit per particulam *residenti cedere*. & quod Alcætus Avicena cū dicebat, Cum ad diversum trahere value rit dolorē milii aquæ trahis primi sedes. Quod de vehementi dolore debet intelligi ( quoniam in debili revulsio potest fieri absque doloris mitigatione vt sit libr. 4. de sanit. tunc. ) Si quidem in hoc casu vt recte aduertir Doctissimus Martinus Acachias lib. 2. de art. cur. ad glau. Humor in parte contentus commode inferri non potest nisi mitigatione dolore, habet enim in rationem ejus sine quo non, nam doloris vehementis ( inquit ille ) traditum sanguinis ex inflammatione parte ejusque in venas regressum impedit. Mibi profecto satisfacit Acachias, tibi Deus latifaciat.

Pag. 198.  
Adde etiam quod ex dusibus attractionibus in contrarium factis, videlicet à dolore, & à revulsione fit humorū agitatio, & ex consequenti ad locum affectū attractio, ac proinde ipsius doloris affectio. Nam ex vehementi motu humor subtilisbitur, & habilior fiet ad fluxum: quo sit vt non attrahatur ad oppositum, quinimo potius velocius sit declinans ad locum effectum. Quam rationem reddit subditque statim Avicena sic scribēs. Cumque ad locum non obicit, ad quem ipsum trahit, non ridenter agat, quoniam quandoque violentia illa ipsum monebit, & subtilibit & non trahetur, & sit velociter declinans ad dolentem locum, erit igitur dolor,

dolor, si vobis etens sit, prius sedandus.

Hinc facile diluuntur tua facilia parvius momenti argumenta. Ad primum ex Fuchsii interpretatione, & ejus in cum lacum expositione patet: Si quidem per renitenti reuelleret idem insinuat Hippocrates ac si diceret cessando a reuellentibus reficit humorem esse evacuandum. quod immediatè expressit, dicens *alium succum non exueniem edere*.

Ad secundum Hippocrates hic nō tanquam logicus dividit auersionem ut genus est ad deriuitionem, & revulsionem (nec enim valeret tuum argumentum) sed tiquam meius modos curandi humores fluentes per hæc remedia proponit. Atque ita bene potest modo à me jam explicato procedere: si quidem argumento Hippocratis, & ejus instituto non incongruit, si triens præceptum bene reuelliendi, dicat, si humores cedat; semper atque statim esse retrahendos, id est, sola revulsione vtendum. Si verò renitantur, id est, soli revulsioni nō obediunt (id quod cōtingit vbi parti affectus figūtur) non semper, sed ut optimè Galenus in commentario docet, tūtisper à retrahētibus abstinentēdum, donec humorem partī impactum (quem vocat Hippocrates renitētem) evacuari sinamus vel natura perse expellēte, vel à nobis arte adiuxta, si per se sola non sufficiat. Sic in dysenterico fluxu inter reuelliēdum etiā à principio humorū in parte cōtentum per eandem regionem videlicet intestina (licet mala sit inclinatio) clysteribus lauantis evacuamus, doloremque pinguibus sedamus ne sit trāctionis causa, licet ulceri intestinorum noceant.

Ad tertium renitens respectu cedētis dicitur, & è cōtrario: sed quidam per revulsionem renitens retrahi nequit, retrahere ad renitentem referri nō potest. atque ita nō est tunc idem dicendum de retrahere, vt tu dicas.

Ad quartum ex solutione ad primum patet quomodo immediate euacuationem Hippocrates subdat.

Ad quintum magis ad rem nostram facit Galenum in commentario ponere bene revulsoris humores cognitu esse necessarium: si quidem nisi prius humor contetus in parte evaneatur, vel saltat dolor sedetur, non bene fiet revulsio.

Ad sextum bene vetum est omnes humores nō sequēcedere, ac proinde bene advertit Hippocrates quid sit agēdum cū non cedunt, nempe cessandum a reuellentibus, vt humores reui-

tenitent, & in affecta parte siccis nec sua sp̄ote prodeunt et cū-  
cuenas.

Ad septimum qui dicit nō semper permanendum in retrahē-  
tibus, aliquando permanēdum insinuat, videlicet cum humo-  
res revulsiōi cedunt. At uero resistunt, nō semper permanen-  
dum. quid autem sit tunc faciēdum ex dictis jam patet. Qua-  
re commētrium totum non est de retractione, sed admonet  
quomodo nos gerere debeamus in revulsiōe cum humor nō  
cedit, videlicet ut prius dolor sedetur quovis p̄dicto modo  
secundum rei indigentiam.

Ad octimum quia nō te capio, non respondeo: scribis enim  
obſcurè multa, quod multi Hilpalenses medici p̄dicant. Hu-  
jus rei etiam rationem ignoror. Solum scio nō esse quia brevis  
esse laboras.

Ad novum, quantum pugnet contra tuum argumentum locus  
Galeni ex libr. de ſangu. mifl. à me adductus, aliorum fit judi-  
cium, tuum enim ſuſpectum eſt, nō ne probabas ex Hippocra-  
te & Galeno per mutationem coloris ſanguinis translationem  
in venas ex particula inflammatā ſufficiēter monſtrati. Inſidi  
ego ex Galeno eiusmodi mutationem nō ſemper expeditam  
vel ob virium debilitatem, vel phlegmonis prauitatem: In quib.  
Comment. caſſius ( inquit Dellissimus Muſa ) r̄ḡ ad migrationem emaciatam non de-  
in lib. 1. de ſangu. Frustra igitur hic remigrationem speras. & si humor re-  
rat, n̄c ſea migraret, tardius quam pro affectus adeo per iculōi exigētia id  
ficeret. quite profecto cauillator facetus es, qui per verba jeju-  
nus, & lecurus argumento respondes.

Vident protinus, si rideat, bic Galenum, &c. Quomodo Gal. (ut  
tu vis) in humoribus impatiis, & colicis expectare potest re-  
ditionem venas in his calibus in quibus folis revellētibus, sine  
alio auxilio interposito non datur regressus.

Eras multa hanc Textus promissæ elucidationis defit pideat, &c.  
Vtrumque quod aduertis circa remigrationem, verum eſt, vide  
licet humoris remigrationem in venas eſſe poſſibilem, & dari  
et Gal. doctrina mutatis in locis.

Sic caro pithonius ut tu dicas credat tenetum remigrate, &  
crūdum inherētem ſive colicū minime, ego id nō credo:  
atque ita omnia argumēta, & rationes quae in pithonij p̄ ad-  
ducis, cōtra me nō luſti. Solum advertas velim circa secundum  
argumentum quo probas in lethargo, & ſoporosis affectibus

Oxirho-

Oxirhodinūm apponi pro reperientiēdīs crassis hūmorib. vi ite  
rū remigrēt in venas, id Gal. p̄cipere in principio, dum illud  
quod fluxit nō ad eō parti est impactū, vt nō possit cedere repellē  
lentibus: minime vero quādo valde est humor impactus, tunc  
eoim Gal. licet cōcedat posse humorē crassum remigrare, tamē  
in hoc tēpore nō vixit repellentibus ad promovēdūm talē re-  
cursum; nā tūc humor ille nisi maxima cū difficultate nō recu-  
ret atq. ita se cōvertit ad resoluſtia, & evacuātia à parte affecta.

Ad eundem modū cū retrahētibus humor nō cedic, nisi diffi-  
cillimē & tardē, quid prohibebit propter urgentiā ad evacuātia  
nos cōaerete, deinde iterum ad reuellētia redire; nā & in aliis  
curationbus, cū urgentiā aliqua ratione factū est fatis, redimus  
ad legitimas indicationes, quæ procedunt à causis. Nec mirum  
quod Gal. lib. de sang. miss. nō exp̄ressè id dixisset; Si quidem  
ad rem nō faciebat - nā cum ibi tātum agaz de modo, & mēsura  
evacuationis, tria cōstituit signa quibus cognoscemus quo tē-  
pore cohibeoda sit fanguinis evacuatio. inter que primū signū  
ponit coloris sanguinis mutationem, quæ quamvis mensuram  
vacuationis indicet, non tamen hanc semper expectare oportet;  
sed interdum accidit vt antequam hēc appareat, cessandum  
sit duplii predicta causa.

*Septimè si de illis gratiis inherētē humerū nō transmigrare, &c.* Dato  
quod inhērens humor nō transmigret, sequitur per se necessari-  
o esse à parte evacuandū, ex accidēti vero cucurbitula vel alio  
remedio. Ut magnitudo morbi per se magnum remediū pos-  
cit, ex accidenti venæ sectionem aut expurgationem. hanc se-  
quellam Valleius si viveret, proberet, tuamque improbabet ex  
positionem, falsitas enim doctos disjungit.

*Octavū his addit. Valleium in maximis dolorib. illam adhibuisse, &c.*  
Quod maximi dolores à crassis etiam humorib. possint fieri  
docuit Gal. & experientia in multis affectibus ut in colico do-  
lore, & hemicrania videtur est.

## P A R S. II:

*D Secundum accedens probabo te comāniū, &c.*

**A**d secūdum accedēs dico tuis malis verbis te potius  
convitum mihi quam me legētibus cōculuom p̄spasse. Prīmūque quod mihi imputas me dixisse līterū  
**B** . . . . . occidere,

occidet, & postea in fine vos Textu alia verba, &c. Quæ in  
eptem cōvenire. attēde id à me dictum quia exire, & excerni  
extra corpus juxta subjectam materiam de qua loquitur Hippoc.  
debet intelligi; ibi enim agit Gal. juxta Hippoc. mētem de re-  
vulsione humorum excursum extra corpus, in libr. 4. de sanit.  
tuē de remigratione. Atque ita cum textualia verba vitobique  
sunt diversa, diversus etiam erit vitobique sensus.

• Ceteris qui virum vel ferum quæ nec legere nec citare sānde inqul-  
stionis tribunalis decreto castū, &c. Circa hoc legas librum expar-  
gitorium, ut deinceps in quibus locis hic auctor sit legēdus, &  
in quibus nō, scias. sūlīm spōsionem facere te nunquam Fuch-  
fum legisse, cuius doctrinam a quæ ac fēctā vituperas. Ego ve-  
ro cum doctissimum appella, ejus doctrinam medicam vñā cū  
aliis multis medicis laudo, fēctam vitupero atque detestor, quā  
canepejus, & angue fugio.

• Sed quod magis de miror, est, te promisisse me crepturū, &  
nō eripuisse ex hac confusione & cōtradictione, quæ apparet in  
ter duas Textus interpretationes à me adductas: Fuchsium  
interpretaturum in traductione juxta ejus mentem, & nō esse  
interpretatum.

Cui nunquam ab ore decidit illud Musæ dictum, ex Hippo-  
crate Hippocrate, ex Galeno Galenum esse interpretādum, fa-  
tios esset in prædicta traductione Fuchsii ex Fuchsio interpre-  
tari, quam ad falsi medici micam, Hippocratis Aphorismū, bi-  
storias & Ciceronis Apophthegmata cōfugere. Quæ quidem  
omnia quam extra rem, & auctoris ipsius mētem sunt. At te adduc-  
ta, cū in hoc cœpias, legas illum, & videbis. Sed yenia digup-  
es, si quidem Fuchsio in hujos Textus expositione nō legisti.

• Verbum tūndē refūtere vel refūsa, reniti & reniter idem effi-  
mēfūsa est. &c. Quis tibi hoc negat, vt dicas in hoc me litteram occi-  
disse. Cōtradictionem nō posui in his verbis, sed in cedere &  
vincere. Dixique quod licet quis cōsulat exemplaria græca, ex  
eis nō esse soluturum eam cōtradictionem, nam idem verbum  
Græcum ὑπίσηπ Crassus quidem vērit̄ cedere, Fuchsius  
verò vincere. Quod autem vincere Fuchsii nō sit cedere eo-  
modo quo tu eum interpretaris, ex ejus expositione à mē addu-  
cta meridiana luce clarius patet.

• Pro cujus Textus interpretatione, &c.  
Ex Fuchsii expositione cōstat cōexionem hos Textus inter se  
habere

habere. Ponit. n. Hipp. derivati obtem, revulsione, & tettio evacuationem. Atque ita non scienter erat qui ea quæ sunt inter se distincta ordine quodam concitat, videlicet prius faciendum esse revulsionem, si cedat humor, sive minima, evacuandum.

Bis repetit Hippocr. verba derivate, cuius duplicitem testamentarium fuit Galenus, &c.

Calumnior magnus es. Nonne verbum derivate bis repetit Hippocrates, semel scorsum dicens (derivate) atque iterum cum sit derivate, cedentem retrahere statim, &c. Quorum duorum Textuum duplicem committationem dixi scorsum fecisse Gal.

Hoc assertum primò temerarium arroganterque est, &c.

Mea propositio ex malitia falsa est, ex bonitate vero intelligentia vera. Dixi ubique agunt Hippocrates & Galenus de revulsione, & derivatione, ponete exempla in humoribus in aliquam particulam fluentibus, quæ vacuacioni extra corpus viam habet destinatam, idque probavi ex lib. 5. Meth. vbi sit Gal. de revolutione, & derivatione loquens, nam haec quoque inveta sunt inmodice evacuationis communia remedia, conclusaque ex Galeno principiæ esse levata immodicis evacuationibus, deinde ad reliquias fluxiones extendit, vbi particula principiæ annoveretur posita talius fluxiones in alias partes non excipit. Qualis est quam tu mihi male instas ex 2. ad glau.

Hec est tua inventio, principium, medium & finis.

Quomodo agat Galenus in his duobus committatis de humoribus fluentibus ad aliquam particulam exitum vacuacioni habet item ex dictis patet.

Quis istum de quo est contraurbia vel argumentum à commentario vel ab autoritate Achillem appellat.

Achillem appello, id est, defensorem, & murum cottatum opinionem. In taliis dicens quidquid in buccam venit, nam quomodo tu in dyenterico fluxo humorum tuniciis intellectorum inherentem, & revulsori non cedentem Clysteri Lavatio ab ipsa affecta parte evacuas; ita in taliis partibus si comedere potest fieri, est faciendum. inde recte dixit Hippocratis humorem non evanescere ducere.

Non video quomodo non offendas Vallefinum. &c.

Exemplo à me nuper polito, & aliis topicis à parte evanescibis videbis quomodo ex partibus affectis predictis aliquid humoris inherentis educatur, & educi queat. Imò nisi prius cum en-

cues, nunquam bene reuelles; quia humor ob suam actimocia dolorem ac proinde fluxionem excitat; quare prius dolor est sedandus.

Cujus gratia in dysenterico fluxu adipue hincino Gil. vitatur. Eodem modo Vallesius humorum in parte dolorem excitatem per ipsam met partem evascat, cum dolor nec sedatis, nec humor retrahentibus cedat.

En quo pacto nec obscuro Vallesium sed explicato, & Gil. cu Velga, & aliis à me citatis teneo.

*Si quid est quod objici posset, hoc est, &c.*

Quia nimis est in scribendo, & tāquā Divinis intertubras omnis, verbis aliisquam à me jam dictis nolui respōdere, crambē enim reperiūt nocet. Mea acuto -omni latissimacit intellectui, tua vero responsio hominis calamitantis potius est.

*Arguit qui tibi hoc dedit argumentum sic, valet quidē in affectu phlegmonoso, minime vero in particulari phlegmone, &c.*

Distinguis quoad revulsionem neq; quoad alia remedia cōcedo. Profectū dū me à principio tenuilles, non ita respōderes, jam ego supra explicaui quo pacto etiam quoad revulsionē casus Gil. de affectu phlegmonoso distinctus effet à nostro, in quo ut bene reuellemus, prius sedari debet dolor: in phlegmonoso vero affectu sola reuelentia sufficiunt absque doloris sedatione particulari.

*E quibus indicis vel deducis locis?*

Ex illis à me supradictis, ex verbis exire & excerni, ex eo quod Hippocrates subdit aliud succum non exeuntem ducere.

*O diffusum indigamus herculeos, humor exire conabatur.*

Bona verba quæsio. quid quod humor dicatur quod conabatur exire, non ne Gil. humorum turgere dicir, cum propriè parura turgescat. Ad argumentum verò quo probas ex hoc commētatio non esse faciēdam euacuationem, nullo que modo in eo fundari, respondeo quod tunc verum effet, si semper sola revulsione humor impactus evascat. At quis non semper revulsioni etiam interpolat obedit, ideo interponendam euacuationē humoris impacti jubet, ut postea melius fiat revulsio ejus qui ad partem fluere cepit.

*Quam ageras si traduquas, nullibique firmasse pedes, &c.*

Honestioribus verbis pereras procedere, cucurbitulę non incrinuisse Gil. nō mirādum nec sciam omnia ille iuuenit. Medicus autem

autem cū sis, artijex sensualis debes esse, ita ut viuis m̄ibilibus ex remedio esse cōtibūs quiescat, nec imaginarias rationes adducas quare videlicet Gal. cōcorbitula in pleuritide nō meminuit, lege Tallianum in hunc modum scribentem.

Vtrum sciendū est, plerisque præsentim in quibus nō ad cōmagnū sanguinis copia in venis superata videtur, iūnisse locum acutissimum scalpello probē scatificasse, conuenit autem exorbitans quoq; post cūtem incisam rī ut quod in ea contineatur, ex alio attrahatur, atque hoc factū mirari foret quomodo inde etiā dolor qualicunq; surrit līcet vehementius siūlū conquirit, ut neq; seorsim nōq; alio præsidio indiguerit. hoc medici priuati p̄e omnes vñ sunt, longa id experientia edolli, & juuent. bæstens Trallianus.

Define igitur usque adeo inbarere Methodo non semper utili, & ad ipsam experientiam cum Valleſio interdum deueni, nam aliquando art est extra rationem artis agere, & in precipiti periculo multa fiunt, quae alias essent omittenda.

*Imitanda est natura cum recte operatur, &c.*

Si excretiones præter naturam aliquādo utiles sunt, cur, & si illa humorum inclinatio mala sit, aliquādo nō imitabitur, videſicut cum humor fōtentus in parte est impeditum bene reuelliēditq; ita nihil vetat illum prius per ipsam partē evacuare ut supra dixi, adde quodd per ipsam met partem, & regionē per quam nō aportet vergere, etiam aliquādo evacuamus, ut medicamenta expurganti in dysenterico, & diarrhico fluxu.

*Legere & non intelligere nec legere est.*

Alia littera habet, negligere est. tu legis & me nō intelligis sed me negligis. nonne in proposito nostro casu duo cōneſtantur, dolor & fluxio ita ut unum sine alio faciat nō possit? at impossibile est facere fluxionē, nisi prius dolor fuerit mitigatus, quoniam hic proxima est fluxionis causa: & quanto vehementius est dolor, tanto magis facit negotium fluxio.

*Sed audierat tecū qui se apud ydæfū exillimāt nec fuit,*

*illum sensirem fadum & Galeno imbalum, &c.*

Sed ne videaris de Valleſio triumphare quod factus jū ſenex ſcriplerit, si dolor urget, narcoticis debere fedari. Attende aliud esse dolorē mitigari, aliud auferri doloris causam, dolor quatenus ſymp̄tima est duobus modis mitigatur, vel anodinis, & cū hæc nō ſufficiat, ad ſecundū genus videlicet ad narcotica quæ ſtupore tollunt ſenſum procedimus. & in hoc ſenſu etiam intelligitur Valleſius ibi. Secus, est cum doloris cauſa auferatur,

quæ vel per sanguinis missio[n]em, vel per cœcum[bit]ulam cū scat[if]ficatione potest p[ro]fici.

Maledictus mordens bellum conterraneo inducere partas, &c.  
Non licet me ilico honesto tot maledictis relapsidere. Sed ad te  
venire. Si solis reuellectibus dolorē pleuriticum in quo nō ce-  
dit humor, curare intēdis comodo quo phlegmonosum aff. Etā  
Gul. curat, omnīs indicacione particulari ejus q[uod] in parte aff-cta  
vriget, nec reuellectib[us] cedit, quorū nō vis dicitur te mīrūt expectare

Nasquam rērē Hippocratis & Galenū ad evacuationē partis acce-  
dant ante omniāmodū totius evacuationē.

- Cap. 3. ej. Qui intelligi debet q[uod] prædicti buctores legat. Vallesiu. lib. 3.  
Meth. & hoc de regulari curatōne est intelligēdū, vt ipse dixi.  
Nisi aliquādo irregulariter, & cōsiderē pervertitur ordo reguli;  
incipit enim aliquādo medicus ab alteratione, deinde evacuat.  
Cap. 1. Sic in vehementia caloris febrilis processit Galenus 10. Meth.  
medep. & Avic. Sic etiā incipit ab evacuationē causā cōjuncte  
E. 1. 4. L. 2. p[ro]ximissima ante cedēt, rediens deinde ad antecedētem; Ut  
cū misteriū est vēdenosā aut turgens aut vrgēns. Exemplū ex  
Peregrina adductum cōtri me nō militat, cū nō negē e[st] gōremi-  
grationem esse possiblēm (atque ita me vñū male excipis) sed  
aliquādo adēdū esse diffīlētē & tardiorē sit q[uod] p[ro] mōrbi vrgē-  
tati, & acutie inducas, tūc tēporis expēctādi nō p[re]abēti. Quia  
potius crēdo apoplecticos venā sēcta mori, quis hujusmodi re-  
gressus tardius sit q[uod] morbi acutes, & velocitas p[er]it. Cumq;  
dicis tē dubitate an serio an per jocūm meā expositionē typō  
dederim, ego nō dubito te magis jocolum medicum quām ser-  
tium in tua responsione agere.

Si hoc ita es, vere scribis, &c.  
Multā prolectō scribis, quæ aliter scripſiſſes, si hōn timi t[ri]pido,  
& sero contradicendi seu potius maledicēndi animo t[ri]ferre-  
ris. Iam eis omnibus quæ hic scribiſſ, fatisfeci, tūc ad tūrum ar-  
gumentum respōdi. Nec non cum ad particulām vbi aīs deinde  
in secundo commentario quod est postet Achilles, & ad 11. vbi  
scribit non video quod domo non offendas Vallesium.

Te mis̄erum non affertis, &c.  
In quiro dolorem pleuriticū vrgētem adderes in q[uod] M[ar]tho  
discutis, narcoticis curare? minime. Melius Vallesius, cū retrā-  
bentibus nō cedit, nec ab oīnis dolor sedatur, cœcum[bit]ula cū  
scatificatione curat. Locumq[ue] finit vbi prius feddūs esse  
dolorem

dolorē Hipp. præcipiat. quē cū indicatio sum p̄ta ab h̄plo aff̄cta parte, & humor impactus cursi narcoticis prohibit, nō iūtio quidem ad cœcurbitulam in hujusmodi vrgētia, nō ad vrgen-  
tiam t̄inquam ad fieram anchoram vt tu dicas, confugit.

Ales ne turbatus et ut ad tertium respondes intendo, &c.

Ad tertiu relpōdi quia ex ej⁹ respōsione illa facillimē soluſtūr.

Oppōſitum dicit Galenus dicens, apparet iugur trinque, &c.  
Id quod adducis ex Gale. te adducturū olſeci, ac proinde data  
opera ipſe te ante verti, cū ſcripli Gal. quamvis dubitauerit an  
effet illud Hipp. nō cōtra dicere noſtrā opinioni, ſed refellere  
eos qui dolorē, qua dolor est dicebāt curari dolorē. Neq; e-  
nīm (inquit ille) dolor dolorē curat, ſed remediū quid cum do-  
lore affectum doloris auctorem delet, ac proinde recte dixit  
quātum in ipso eſt invilem eſſe dolētibus dolorē. En quām  
cæcus fuerit, ſi quidem incidiſti in rete quod tibi nō tetendi,  
immo potius id te effugere iusteadi.

Nonne dixi nuper non a Methodam iſſi &c.

Ece autē alterum. Cum dixerim in recta, id eſt, regulari et va-  
tione propositiōnem tuā intelligi: vnde valet hęc cōſequentiā,  
ergo ſucurrere vrgentij & Methodum eſt. Valet autē hęc ergo  
ſucurrere vrgentij: cura coſta eſt. In qua non valet tua con-  
firmatiō ſed in regulari. Quare ita tempeſt respondeb̄, dicam  
que ſemper aliquid conſtaſt.

Dum modo corpus nō fit ſufficiēter euacuū obſtabit, &c.  
Iam ſuſcienter euacuū licet nō omnino preiūponitur.  
Nec ideo dabatur vacuum, cum veoz poſſit ſubſidere ad pro-  
dum follium, vel aere, impleri: & ſi quid attrahatur, proinde ite-  
rum ad reuulſiōne redimut.

Argumentū petis Methodū rūniversalē, cōcluditg, prius ſi ſraddā plaxā.  
Ex definitione vrgētis à te poſita majori auxilio indiget dolor,  
eft enim is vrgens in noſtro caſu, nō fluxio. Vnde quando per  
ſanguinis miſionem dolor tolli nō potest, per cœcurbitulam  
cum ſcarificatione cōmodius auferitur.

Siuis eſſe medicat Galene intrigla, &c.

Cum Alexandrino conuenis in vrgētia de reliquis cōſideratio-  
nibus, quē ſunt contrate cum tacere, & loqui Valleſum jubes.  
Magnū profeſsū imperiū habere debet qui tam insignes viros  
vnum tacere, alterum loqui jubeat. Sed attēde Valleſū ſic ſcri-  
bērem (veriſimiliterque expectas ſua hora ſupervēturam remiſ-  
ſionem)

sionem) loqui de doloribus qui suos habent velut & febres circuitus. Minime de illis qui inducas expectandi non dant, nec certa hora remissionem superveturam scimus, qui ob suam vehementiam minimè remittentur, nisi æquè vehementias adhibeunt auxilium.

Sed nonnullis tanquam furibus transactis, jam ad solutionem contradicitorum, venio quatu respōsione ultimū colophone toti nostro opusculo imponam.

Hę sunt tuę cōtradictoriz, in omniū dolorum expositiū sanguinis missionem vehementia ob virginiam sanguis mittendus est, in alienus doloris expōscētis sanguinis missionem magnitudine ob virginiam sanguis mittendus non est. quas dicit per me dari simul veras.

Cum auxilium Galeno auctore lib. de optima secta ad Trajybulum ex præsentia postulantis, & ab sensis prohibentis desumatur, ut vera sit vniuersalis propositio, addi debet, si nihil prohibeat. At particularis hac condicione adjecta minime genitum est vera, sed falsa. Nōquam enim mihi probabis hęc particolarem esse veram in alicujus doloris expōscētis sanguinis missionem magnitudine ob virginiam si nihil prohibeat sanguis nō est mittendus. Atq; ita manet vera mea propositio, in qua asserto in alicujus doloris pleuricidis scilicet nō cujoseumq; magnitudine ob virginiam est cucurbitula adhibenda, videlicet in quo sanguinem mittere vel virium imbecillitas vel maligna inflatio impedit.

Quod si respōderem ut supra, præceptum illud Hippocratis (velut omne vniuersale) suam habere exceptionem, cur non esset acuta responso. Si necessitates, & impossibilitates Hippocraticas dicat Galenus nunquā raro casus excludere.

F I N I S.